JOÃO MARTINS 1lRO ' Joã ozi n  ho  Enfermeiro"

Vereador

rduardo B
" ou

vEE

AI I 	l, 	alério
'abo  Val  rio da Aprosep

'ereador - CIDADANIA

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  11/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que se faça o pagamento da 12  e 22

parcelas referentes à diferença salarial do piso da enfermagem vigente, considerando que

o governo federal ainda não repassou esta verba e, quando o governo federal fizer o

pagamento, o valor será devolvido para o tesouro municipal.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por técnicos e auxiliares de enfermagem

questionando sobre o repasse do piso salarial da categoria.

Como forma de garantir aos requisitantes o benefício já promulgado, este

Vereador propõe esta antecipação contando com a compreensão do executivo.

A solicitação do vereador visa garantir uma remuneração justa e adequada aos

profissionais da enfermagem, que desempenham um papel fundamental no cuidado da saúde

da população de Varginha.

A expectativa é de que a prefeitura atenda ao pedido de antecipação da

diferença aos técnicos e auxiliares de enfermagem do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de fevereiro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1